
CO M ISIA PENTRU SITUAŢII EXCEPŢIONALE  
A RAIO NULUI CIM IŞLIA

9

D E C I Z I A  Nr. 05 
din 20 noiembrie 2025

cu privire la activitatea autorităţilor publice locale, entităţilor publice, entităţilor 
din domeniul energetic şi furnizorilor de servicii în perioada de iarna 2025 - 2026

în conformitate cu Legea nr. 93/2007 Inspectoratului General pentru Situaţii de 
Urgenţă, Hotărârea Guvernului nr. 1340/2001 cu privire la Comisia pentru Situaţii 
Excepţionale a Republicii Moldova, Hotărârea Guvernului nr. 1076/2010 cu privire la 
clasificarea situaţiilor excepţionale şi la modul de acumulare şi prezentare a informaţiilor 
în domeniul protecţiei populaţiei şi teritoriului în caz de situaţii excepţionale, Dispoziţia 
IGSU al MAI nr. 147 d din 31 mai 2019 cu privire la aprobarea Procedurii de acţiune în 
caz de pericol sau declanşare a situaţiilor excepţionale a organelor centrale de specialitate, 
altor autorităţi administrative centrale şi autorităţi publice locale, Regulamentul cu privire 
la activitatea Comisiei pentru Situaţii Excepţionale a raionului Cimişlia, aprobat prin 
Dispoziţia nr. 91-d din 04.12.2023 şi luând act de informaţiile, care se anexează, prezentate 
de către:

Mihai Armanu - director SA „Drumuri-Cimişlia”;
Oleg Chira -  comisar-şef, Inspectoratul de poliţie Cimişlia;
Vasile Surdu - sef, Direcţia învăţământ General Cimişlia;
Alexandru Vlas -  şef, Inspecţia Teritorială pentru Supraveghere Tehnică
„Intehagro”;
Vitali Gorodniţchi -  director, ÎMSP „Spitalul Raional Cimişlia” ;
Maria Topor - reprezentantul IMSP Centrul de Sănătate Cimişlia;
Alexandru Cigolea -  şef, Secţia Situaţii Excepţionale Cimişlia;
Victor Prisăcaru -  Reprezentantul ÎS „Moldtelecom” în raionul Cimişlia;
Alexandru Topciu -  tehnician-energetician, „Premier Energy Distribution” SRL,
filiala Cimişlia;
Viorica Ciuntu - specialistă superioară, Secţia Administraţie Publică, Comisia pentru 

Situaţii Excepţionale a raionului Cimişlia

D E C I D E  :

1.1. S.A „Drumuri Cimişlia”, dl Mihail Armanu, va întreprinde măsuri concrete 
privind utilizarea eficientă a resurselor umane, tehnicii şi resurselor materiale necesare în 
vederea asigurării intervenţiei rapide, astfel încât, în perioada de iarnă 2025 - 2026, să fie 
asigurată circulaţia normală pe drumurile naţionale şi cele locale, după necesitate va 
organiza lucrul tehnicii de curăţit zăpadă în 2 sau 3 schimburi, iar pe porţiunile de drum 
periculoase va instala plase parazăpadă pentru prevenirea înzăpezirii drumurilor publice.



1.2. Primarii or. Cimişlia, satelor (comunelor) din raion, de comun acord cu 
administraţia SA „Drumuri Cimişlia” vor:

- organiza lucrul mijloacelor de transport la curăţirea drumurilor de zăpadă în 
perioada de iarnă 2025-2026, conform anexei nr.l;

- întreprinde măsuri în vederea achiziţionării şi pregătirii materialului antiderapant 
pentru întreţinerea drumurilor locale şi republicane din raion în sezonul rece;

- încheia contracte cu persoanele fizice şi juridice ce au în proprietate tehnica 
necesară pentru curăţirea drumurilor de zăpadă în perioada de iarnă;

- pregăti încăperi pentru cazarea temporară a persoanelor blocate pe drumurile 
naţionale şi locale şi persoanelor fără adăpost;

- convoca Comisiile pentru Situaţii Excepţionale locale în şedinţă, elaborând 
măsuri necesare pentru asigurarea funcţionării în regim normal a drumurilor locale în 
perioada de iarnă.

- crea rezerve de combustibil, carburanţi şi lubrifianţi pentru buna funcţionare a 
tuturor obiectivelor de menire social- culturală din localitate.

1.3. Inspectoratul de Poliţie Cimişlia, dl Oleg Chira, de comun acord cu şeful 
Serviciului Patrulare Cimişlia -  Basarabeasca al Direcţiei Patrulare Sud al INSP, dl Victor 
Filip, vor desemna efectivul necesar şi unităţile de transport cu capacitate de trecere sporită 
pentru intervenţii în condiţiile situaţiilor excepţionale, după necesitate vor organiza 
dirijarea circulaţiei mijloacelor de transport pe sectoarele periculoase, vor identifica locuri 
de parcare a camioanelor (furilor) mari pentru a nu admite blocarea drumurilor naţionale 
şi locale, vor intensifica acţiunile ce ţin de asigurarea securităţii cetăţenilor şi ordinii 
publice.

1.4. Ofiţerul pentru sistematizarea circulaţiei rutiere al IP Cimişlia, dl Sandu Paniş, 
în comun cu Secţia Situaţii Excepţionale Cimişlia, dl Alexandru Cigolea, Inspecţia 
Teritorială pentru Supraveghere Tehnică „Intehagro”, dl Alexandru Vlas, va trece în revistă 
toate unităţile de transport din primării, organizaţii, preconizate pentru curăţirea drumurilor 
de zăpadă în perioada de iarnă.

1.5. SRL „Gările Auto Moderne” Filiala Cimişlia, dl Ion Putină va asigura 
activitatea normală a autogării în perioada de iarnă a anilor 2025-2026, asigurând condiţii 
pentru staţionarea vehiculelor rutiere antrenate în activităţi de transport rutier contra cost 
de persoane prin servicii regulate, îmbarcării/debarcării persoanelor şi oferirii condiţiilor 
şi serviciilor pentru vehiculele rutiere şi pentru persoanele aflate în aşteptare.

1.6. Direcţia învăţământ General Cimişlia, dl Vasile Surdu:
- va asigura executarea calitativă şi în termenii stabiliţi a sarcinilor/măsurilor privind 

transportarea elevilor în perioada de iarnă 2025-2026;
- va întreprinde măsurile necesare pentru buna funcţionare a instituţiilor de 

învăţământ şi preşcolare;
- va elabora un set de reguli de comportament al elevilor în procesul de transportare 

a elevilor, pentru a fi recomandate instituţiilor de învăţământ;
- va monitoriza, în permanenţă, realizarea în teritoriu a măsurilor de ocrotire a vieţii

şi sănătăţii copiilor în procesul transportării elevilor.



Totodată, va asigura ca directorii instituţiilor educaţionale:
- să întreprindă măsuri de profilaxie prin instruirea elevilor de către pedagogi, 

reprezentanţi ai poliţei, Inspectoratului General pentru Situaţii de Urgenţa, lucrătorilor 
medicali din localitate, in vederea evitării situaţiilor de risc pentru viaţa şi sănătatea elevilor 
în timpul transportării acestora;

- să asigure, prin intermediul diriginţilor, activităţi de sensibilizare a părinţilor cu
referire la riscurile pe care le comporta lipsa de supraveghere a copiilor;

- să asigure controlul permanent asupra situaţiei privind copiii din teritoriu.

2. Domnul Vitali Gorodniţchi, directorul IMSP „Spitalul Raional Cimişlia”, dna 
Ludmila Capcelea, şefa IMSP Centrul de Sănătate Cimişlia, dl Gheorghe Rusu, şeful 
Substaţiei Asistenta Medicala Urgenta Cimişlia, primarii or. Cimişlia, satelor, comunelor 
din raion vor:

- întreprinde masuri concrete pentru a asigura funcţionarea ritmică a instituţiilor din
subordine;
- asigura acordarea primului ajutor medical si evacuarea, după caz, în spitale a 

populaţiei sinistrate;
- asigura verificarea stării tehnice a generatoarelor de curent electric, iar în caz de 

lipsa a acestora, vor întreprinde masurile necesare pentru dotare instituţiile respective;
- asigura rezerva necesara de carburanţi (pentru min. 24 ore).

3. Secţia Situaţii Excepţionale Cimişlia, dl Alexandru Cigolea:
- va organiza acumularea permanentă a informaţiei din teritoriu privind pericolul 

sau declanşarea situaţiilor excepţionale cu informarea Preşedintelui Raionului Cimişlia, 
preşedintele Comisiei pentru Situaţii Excepţionale a raionului Cimişlia şi Inspectoratului 
General pentru Situaţii de Urgenţă MAI;

- va organiza lucrul colectivului secţiei în regim de alertă, astfel încât acesta, în caz 
de necesitate să intervină operativ, o atenţie deosebită fiind acordată măsurilor 
antiincendiare;

- va întreprinde măsurile necesare pentru a acumula şi a avea în stoc 2000,0 litri de 
carburanţi pentru perioada de iarnă 2025-2026.

4. Prestatorii serviciilor de telefonie fixă şi mobilă vor întreprinde măsurile necesare 
şi vor asigura funcţionarea stabilă a reţelelor de telefonie mobilă pe teritoriul raionului 
Cimişlia, inclusiv în cazurile când este întreruptă livrarea de energie electrică de la 
furnizori.

5. ÎCS „Premier Energy” filiala Cimişlia, dl Alexandru Topciu vor asigura cu 
energie electrică localităţile din raion, sediile administrative, instituţiile de învăţământ 
(inclusiv preşcolare), instituţiile medicale etc. Deasemenea va informa Comisia pentru 
Situaţii Excepţionale a raionului Cimişlia în timp rapid pe platformele existente despre 
deconectări ale energiei electrice.



6. Se aprobă Planul de activitate a Comisiei pentru Situaţii Excepţionale a raionului 
Cimişlia pentru anul 2026, conform anexei nr. 2.

7. Se propune Consiliului Raional Cimişlia să aloce din fondul de rezervă al 
consiliului raional suma de 40,00 mii lei, pentru lichidarea consecinţelor incendiului 
devastator care a avut loc în data de 04 iulie 2025 în satul Porumbrei, raionul Cimişlia, 
soldat cu distrugerea parţială a casei de locuit a proprietarului Caraman Vladimir.

8. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie dnei Ana Donia, 
vicepreşedinta Comisiei pentru Situaţii Excepţionale a Raionului Cimişlia, vicepreşedinta 
raionului Cimişlia, dlui Alexandru Cigolea, vicepreşedinte al Comisiei pentru Situaţii 
Excepţionale, şef, Secţia Situaţii Excepţionale Cimişlia, dlui Tocaru Vasile şef, Direcţia 
Dezvoltare Teritorială, dnei Ciuntu Viorica, specialistă superioară, Secţia Administraţie 
Publică.

9. Prezenta decizie a Comisiei pentru Situaţii Excepţionale Cimişlia este obligatorie 
şi executorie pentru conducătorii autorităţilor administraţiei publice locale, agenţii 
economici, indiferent de forma de proprietate, instituţiile publice, precum şi pentru 
cetăţenii şi persoanele aflate pe teritoriul raionului Cimişlia.

10. Prezenta decizie intră în vigoare din momentul emiterii, se aduce la cunoştinţa 
celor vizaţi şi se publică pe pagina oficială a /Consiliului Raional Cimişlia
w ww. r ai on c i m i s 1 i a . m d.

Preşedintele CSE a raionului Cimişli 
Preşedintele raionului

Secretară CSE a raionului Cim 
Secretară interimară a consiliului

Andriafl'TALMACI

Mariana VASLUIAN



Anexa nr. 1
la Hotărârea Comisiei pentru Situaţii 
Excepţionale nr. 05 din 20.11. 2025

In scopul asigurării circulaţiei rutiere pe drumurile naţionale şi locale administrate de S.A. „Drumuri-Cimişlia” au fost 
întreprinse o serie de măsuri concrete în vederea pregătirii şi asigurării circulaţiei rutiere în perioada de iarna 2025-2026, după cum 
urmează:

1. Emiterea ordinului intern: în cadrul S.A. „Drumuri-Cimişlia” a fost emis ordinul intern nr. 24 din 10.10.2025 cu privire la 
pregătirea drumurilor publice pentru perioada de iarna 2025-2026.

2. Pregătirea utilajelor şi infrastructurii:

- Au fost reparate şi pregătite toate utilajele necesare pentru perioada rece a anului.
- Au fost efectuate lucrări de plombarea a gropilor şi profilarea părţii carosabile şi a acostamentelor.

S-au făcut stocuri de sare şi material antiderapant.

3. Condiţii pentru personalul implicat: Au fost create condiţii bune pentru adăpostirea mecanizatorilor şi muncitorilor 
antrenaţi la lucrările de întreţinere a drumurilor în perioada de iama.

4. Organizarea serviciului în regim „non-stop”:

Conform ordinului emis de S.A. „Administraţia Naţionala a Drumurilor” nr. 302 din 13 noiembrie 2025, începând cu 
data de 15 noiembrie 2025, în cadrul S.A. „Drumuri-Cimişlia” a fost instituit serviciul de intervenţie în regim „non-stop” 
Telefon serviciu non-stop:

- M ob il: 060415369
- Fix: (0241)2-42-46

Prioritizarea drumurilor:
Conform ordinului AND, drumurile publice cu priorităţi de acţiune au fost clasificate pe categorii:

Categoria I: Drumuri Expres şi Republicane
Categoria II: Drumuri Regionale
Categoria III: Drumuri Locale cu transport de elevi



Categoria IV: Drumuri Locale

Stocuri si echipamente

1. Stocuri de materiale:

Sare tehnica - 1300,0 tone

MAD - 205,0 tone

Nisip - 1250,0 tone

2. Utilaje disponibile:

S.A. „Drumuri-Cimişlia” dispune de următoarele utilaje pregătite pentru sezonul de iarna:

Utilaje pentru lucrări de deszăpezire u.m. Cantitatea

Autospeciale pentru răspândirea MAD Kamaz buc 3
Autospeciale pentru răspândirea MAD CDM (ZIL) buc 2
Autospeciala cu freza si rotor URAL buc 1
Autogredere buc 2
Tractoare cu lopata frontala T-150K buc 2
Tractoare cu lopata frontala MTZ-80 buc 4
încărcătoare buc 2

Mariana VASLUIAN



Anexa nr. 2
la Hotărârea Comisiei pentru Situaţii 

Excepţionale nr. 05 din 20.11.2025

P L A N U L
de activitate al Comisiei pentru Situaţii Excepţionale a 

raionului Cimişlia pentru anul 2026

Nr. Termenul
d/o Măsurile preconizate de Responsabil Notă

executare
1. Şedinţa întâia a CSE 

Antrenamentul cu CSE: Preşedintele CSE,
Tema: „înştiinţarea, adunarea, concretizarea 29 ianuarie Secretarul CSE,

componenţei, punctelor de contact, modul de 
reacţionare în caz de declanşare a situaţiilor

» i i

excepţionale.”

2026 Şeful Secţiei SE

2. Şedinţa a doua a CSE
Antrenament cu efectivul punctului 26 februarie Şeful Secţiei SE,
teritorial de dirijare: 2026 specialist
Tema: Concretizarea componenţei şi 
repartizarea obligaţiunilor de serviciu, 
aducerea efectivului punctului teritorial de 
dirijare în stare de pregătire pentru acţiuni în 
situaţii excepţionale.

superior, SAP.

3. Şedinţa a treia a CSE
Antrenament comun: cu membrii CSE, 26 martie 2026 Preşedintele CSE,
efectivul punctului teritorial de dirijare a secretarul CSE,
CSE şi serviciile protecţiei civile ale Şeful Secţiei SE,
raionului Şefii serviciilor PC
Tema: „Protecţia populaţiei şi a teritoriului în al SSE, specialist
caz de pericol sau declanşare a situaţiilor 
excepţionale.”

superior, SAP.

4. Şedinţa a patra a CSE 18 iunie 2026 Şeful Direcţiei
Audierea raportului cu privire la pregătirea Economie,
către recoltarea culturilor cerealiere de prima Agricultură,
grupă în vara anului 2026. Investiţii şi Turism. 

Comisia
Audierea informaţiei privind starea bazinelor 
acvatice, a construcţiilor hidrotehnice si

» 5

18 iunie 2026



sectoarelor cu alunecări de teren de pe teritoriul 
raionului Cimişlia

5. Şedinţa a cincea a CSE
Audierea raportului:
„Cu privire la asigurarea

circulaţiei transportului auto în perioada
de iarnă 2026-2027 în raionul Cimişlia”.

9

26 noiembrie 
2026

Directorul 
SA „Drumuri 
Cimişlia”, 
Inspectoratul de 
Politie Cimişlia,

9 9 ?
A

Direcţia Invăţămînt
General Cimişlia,
Inspecţia
Supraveghere
Tehnică
INTEHAGRO

A

„ Cu privire la pregătirea IMSP „ Spitalul 
Raional Cimişlia” pentru perioada de iarnă 
2026-2027”. ’

26 noiembrie 
2026

Director, ÎMSP 
„ Spitalul Raional 
Cimişlia”9

„ Cu privire la asigurarea activităţii permanente 
către acţiuni a Secţiei Situaţii Excepţionale 
Cimişlia pentru perioada de iarnă 2026-2027”.

26 noiembrie 
2026

Sef, Secţia Situaţii
Excepţionale
Cimişlia

9

„Cu privire la activitatea operatorii serviciilor 
de telefonie fixă şi mobilă pentru perioada 
lunilor de iarnă a anilor 2026 -  2027” .

26 noiembrie 
2026

A

Reprezentantul IS 
„Moldtelecom” în 
raionul Cimişlia;

„Cu privire la activitatea furnizorilor de 
energie electrică pentru perioada lunilor de 
iarnă a anilor 2026 -  2027 şi întreprinderea 
măsurilor urgente în caz de întrerupere 
spontană a energiei electrice”.

26 noiembrie 
2026

ÎCS „ Premier 
Energy
Distribution” SRL 
filiala Cimişlia

9

„Cu privire aprobarea planului de activitate a 
Comisiei pentru Situaţii Excepţionale a 
raionului Cimişlia pentru anul 2027”.

26 noiembrie 
2026

Specialist superior, 
SAP


